An forte dixeris & tot Episcopos Doctoresque Hispaniæ, tot
 Episcopos & Doctores qui Romæ ad dogmata Molinæ discutienda
 à Sanctissimo Domino fuerunt deputati, abreptos esse odio in So-
 cietatem, & evidens esse, tantos viros non processisse sereno pacato-
 que animo?

Nescio

Nescio profectò an hoc palam dicere audebitis. Nos certè nec de Episcopis Doctoribusque Hispaniæ, nec de Episcopis & Doctoribus Belgii tam sinistram possumus habere sententiam, ut eos cogitemus contracto in Societatem odio, non studio veritatis, Molinæ Lessiique dogmata improbare voluisse.

*Quos ab-
surdum est,
cogitare
fuisse men-
suros.*

Malumus credere majores nostros haud fuisse mentitos dum in Præfatione Censuræ sive judicii scholastici, quatuor alias allegarunt causas quæ Sacram Facultatem præcipuè noverunt ut doctrinæ Lessii se opponeret. Harum causarum prima fuit, quod viderent totam propemodum Augustini de gratia & liberò arbitrio, deque prædestinatione & reprobatione doctrinam, oppugnari funditusque destrui ac everti. *Quare, inquit, intolerabile nobis visum est, quod non solum adversus Pelagium & ejus hæredes infeliciter laborasse Augustinus fingitur, sed idem quoque de Lutheranismò & Calvinismò suspectus reddatur tamquam imperitus stupidus, ac cæcus habetur &c. Vide ibidem alias causas.*

I S A G O G E.

CAusam Lessii suscepit Joannes Strienus Doctor Lovaniensis: Levinus item Torrentius ab Antverpiensi Cathedra ad Mechlinientes insulas à Rege ob præclara merita designatus: Thomas item Stapletonius controversiarum Clarissimus scriptor.

R E S P O N S I O.

Certè satis mirari non possum, inquit ad eandem objectionem, Ex. Dominus Hennebel Thesi 2. Historico Theologica §. 1. *injustos dici censes illos, quorum judicium, his paucis exceptis, cæteri ferè omnes probabant: neque eum dubitari potest, quin auctor imaginis primi sæculi in extrema causæ, quam tuendam susceperat necessitate, congesserit omnia quæ injustam sociis suis notam eluere poterant, alios tamen non reperit, quam Theologos duos, Episcopum nempe Middelburgensem & Stapletonium. Levinus Torrentius post editam Censuram Lovaniensem Cathedræ Antverpiensi præfectus, erat jurisconsultus. Episcopum externum unicum omnibus duarum Provinciarum doctissimis præfultus, qui cum Ecclesiæ suæ Theologis, Censuræ Lovaniensi subscribere, præferre vel comparare & ridiculum & iniquum est. Unicum quoque Doctorem duabus opponi integris Facultatibus quis ferat? Maxi-
mè*

mè si attendatur quid de eo senserit vir doctissimus, nec Baio additus, Thomas Lemos lib. 4. pars. 2. 4. num. 619, cavendus est, inquit, Stapletonius sicut S. Patri Augustino contradicens, & Pelagio favens. Ut enim evitaret Calvinismum incidit magna ex parte in Pelagianismum ne sciens mediam viam inter utrumque tenere.

Nibi Meli-
nists pro-
dest, quod
unum al-
terumve
pro se alle-
gent.

Vobis ergo RR. PP. nihil prodest, quod illi tres eo necessitatibus articulo pro causa vestra steterint: nobis multum prodest quod illi tres soli fuerint, reliquis omnibus pro censura decertantibus.

I S A G O G E.

Solicitata utrimque Roma: delatum ad Apostolicam Sedem, negotium: vicit illic innocentia, ubi perfidiae non datur accessus. Sixtus V. rerum Theologicarum peritissimus Pontifex litem diremit. Antiquata praepostera Censura: Lessiani articuli nigro calculo notari veriti sub poena excommunicationis laeae sententiae. Sixti mandatum promulgavit Octavius Episcopus Calatinus, in quo Lessii articulos dilectè commendat ut *sanae doctrinae articulos*. Quàm malè quosdam habuit hæc vocula! aliam igitur visum est subliturere, nempe *Sacrae*: at quàm hæc sit ridicula, inepta, puerilis vitilitigatio, quis non videt?

R E S P O N S I O.

Verum est à patribus Societatis, sollicitatam fuisse Romam, ut impedirent quo minus Mechliniensis & Cameracensis metropolitæ Synodum pararent Episcoporum, in qua dogmata Lessii discutirent, eademque toto prosciberent Belgio: & *percutus nostros*, inquit auctor imaginis primi sæculi lib. 6. cap. 4. impendentis periculi magnitudo, ac *SINE MORA* generalem per litteras edocent quo res cardine versentur: ille *CONTINUO* ad Pontificem adit, remque omnem *CELERITER* deponit. SIXTUS *EADEM CELERITATE* nunquid suo *FESTINATAM* professionem imperat in Belgium, Nuntius *magnis itineribus* Lovanium delatus &c.

Tota vide-
tur consti-
gnare Soci-
etas.

Admittimus ergo à Patribus ob impendentis periculi magnitudinem Romam fuisse sollicitatam & eo quidem sollicitatam fervore, eâ celeritate, perinde ac si tota conflagrasset Societas. Verùm quod tam festinatis ac præcipitatis conatibus, per mandatum Apostolicum, post editam Censuram per Episcopum Calatinum Nun-

tium Apostolicum jussu Sixti V. promulgatum Censurata sit vel antiquata Censura, verus est Molinistarum Cantilena mukò vanissima. *Non plus illo mandato, inquit, Amplissimus Dominus Steyarts in sua assertione ejusdem Censuræ Lovaniensis & Duacensis, censuratur utraque Censura, quam Libellus Thomæ à Kempis de imitatione CHRISTI: quin potius nullum in mundo scriptum, saltem quod tunc extaret, isto mandato censuratur: Sed tantum decernitur, quid imperum circa quæstiones tunc motas servari debuerit. En siquidem totam mandati illius partem, quam vocant, dispositivam.*” Mandamus, ut nemo cujuscumque ordinis, gradus, conditionis vel dignitatis existat; in concionibus, lectionibus, disputationibus publicis & privatis, aut ubicumque promiscua virorum ac mulierum multitudo convenire solet; de his assertionibus controversis, in alterutram partem ita disputare, rationibus vel Doctorum auctoritate unius partis assertiones confirmare, alteriusque refellere, aut impugnare, vel cujusvis pietatis aut necessitatis prætextu, de his loqui, scribere vel dictare in posterum attemptet, ut ausu temerario eas hæreticas, suspectas, offensivas, & periculosas esse; & qui eas asserunt, alicujus hæresis labe aut suspitione, contaminatum iri, donec autoritate Apostolica maturè definitæ fuerint, affirmare præsumat. Quod si quis contrafecerit &c.”

Decreto Sixti V. non magis censurata Censura est quam censuratus sit Libellus Thomæ à Kempis.

Cautum dumtaxat quid in posterum sit.

Hactenus Episcopus Calatinus decernens, ut diximus, quid IN POSTERUM fieret; de præteritis ne verbum quidem admittens quod ad prohibitionem vel damnationem pertineat. At utraque Censura jam edita erat, Duacensis quidem initio ejusdem anni qui erat 1588. Lovaniensis verò etiam biennio ante. Ideoque si quid ex hoc mandato circa illas resurgeret potius esset earum tacita approbatio, & implicita quedam declaratio, quod hactenus quidem peccatum non foret, sed caveri deberet, ne in posterum hac in parte peccaretur.

Quando Pater Outers hoc Amplissimi Domini argumentum bonis rationibus refellerit, tunc tempus erit dandi alia: sed quoniam ne vel hoc unum umquam refutaturum satis compertum habemus, non erit etiam nobis umquam necesse alia profertre argumenta, quibus fabulam confutemus.

At quamvis hoc ab illis ipsis, quorum in Censuris doctrina perstringitur, excogitatum figmentum, ineprum esse demonstratum sit, equidem *Lessis articuli*, inquit Pater Outers, nigro calculo notari vetiti sub pœna excommunicationis lætæ sententiæ.

Et

Et dogmata
Scholæ
Lovaniensis
nigro
calculo
notari
voti-
sa.

Et dogmata Scholæ Lovaniensis nigro calculo notari vetita per eandem Nuntii Apostolici litteras. Cur hoc fletis? Cur quotidie convitiis proscinditis & hæreseos labe aspergitis eos, qui doctrinam Genfuræ propugnanti? Id quod vetitum est sub pœnæ excommunicationis lætæ sententiæ. Videte Patres, quam decretorum Pontificiorum sitis observantes.

Sed jam pervenimus usque ad voculam *sanæ* in qua una magnam, si non omnem hac in materia, victoriæ spem collocant Molinistæ. At quam ineptè, ab octoginta jam & eo amplius annis, jussu Facultatis Theologiæ Duacensæ ostendit Ex. D. Rytbovius in responsione ad Deckerium:

Utra pars controversentium, inquit inter alia Rytbovius, *sanam Doctrinam tradat, non explicat.*

Quin Amplissimo Domino Steyarts tam insulsum visum est hoc commentum, ut in assertione sua dicat se nescire quomodo illis qui ista objiciunt, adeoque & Patri Outers, sit *sanum* caput.

Afferenti-
bus Arti-
culos Lessi-
vocatos esse
sanæ do-
ctrinæ, non
esse sanum
caput.

”Ego vero nescio, inquit, quomodo illis, qui ista objiciant, sit *sanum* caput. Omitto enim quod alii non vocem, *sanæ*, sed *sanæ*, in mandato Pontificis fuisse contendunt, ut idem sensus sit, ac si diceretur: super quibusdam articulis Theologiæ, quæ doctrinæ, na sacra vocari solet. Sufficit quod manifestum sit, illud, *sanæ*, sic accipi non posse, ut Nuntius Apostolicus declarasse censetur, doctrinam quæ in Censura utraque refutatur, esse *sanam*. Probat id multipliciter. Primùm quidem, quia sic Nuntius præjudicasset ipsi Pontifici; & remittens quæstiones illas ipsi definiendas, interea in antecessum ipsemet eas definivisset, declarans articulos de quibus quæstio, esse *sanæ doctrinæ*: & quidem id penè ipso loco ejusdem mandati, ubi se patres oblectasse dicit, ut disceptationibus hujusmodi, quoad S:ta Sanctitas quæstiones controversas definierit, tum verbo, tum scripto desisteretur: quod ut faceremus, ait, Apostolico mandato ad nos directo jussi sumus; præsertim cum nulli, nisi successori D. Peiri Romano Pontifici, liceat doctrinæ Christianæ res controversas definire.” Vide lektor ibidem alia huc spectantia quibus evincitur quam non sint sani cerebri qui propter particulam *sanæ*, tam intanos ubique tollunt clamores.

Pueriles
sunt qui
pueriliter
explodunt
viros gra-
vissimos.

Cæterum quod Pater Van Outers virum gravissimum Thomam Lemos puerilis vitiligationis insimulet, dum ipse, qui breve

Apostolicum vidit & revidit, legit *sacra* non *sana doctrina* articulos quis ferat? At inquit | Pater Van Outers, *quam hæc sit ridicula, inepta, puerilis vitilitigatio, quis non videt?* Imò quis non videat vos esse ridiculos ineptos, pueriles vitilitigatores, dum quidquid præconceptis vestris opinionationibus quoquomodo adverlatur, tam ridiculè, ineptè & pueriliter exploditis.

Sed ut ut sit, Sixtum Quintum, Propositiones Lessii *sanae doctrinae* elogio decorasse etiam dictis patet esse vanum, & Henriques vester ostendit Sixtum V. quidvis potius quam hoc fecisse. Nam ille lib. de fine hom. cap. 12 *Satis videtur, inquit, si sententia affirmans electionem ad gloriam factam esse ex prævisis electorum meritis damnetur nota temeritatis ex Doctoribus Scholasticis supra citatis: esseque planè contra Augustinum constat, quem Patres in Conciliis, & major meliorque pars Theologorum antiquorum &*

Sixtus V. acriter corripit P. Lessium ob doctrinam quam ab eodem Sixto V. sanam fuisse vocatam dicunt Molinista,

In omni ferè Academia orbis Christiani. Tum addit: *quidam doctus (procul dubio Lessius) prædicavit in academia Lovaniensi oppositum, cum magno scandalo academicae: & re ad Sixtum V. Papam delatà, SUSTINUIT SUÆ TEMERITATIS ACREM REPREHENSIONEM.*

Hoc nempe est gravissimum Sixti iudicium, quo Propositiones Lessianas (quarum hæc erat quinta) *Homines non sunt immediate & absolute voluntate destinati ad gloriam, ante omnem prævisorem meritum, SANÆ DOCTRINÆ ARTICULOS* appellavit. Itane acrem temeritatis reprehensionem approbationem & *sanae doctrinae* encomium interpretamini?

ISAGOGÆ.

A *Tque hunc habuis exitum utraque Censura.*

RESPONSIO.

CUR hic involvis Censuram Duacenam? Cum pleraque quæ ante dixisti, ad hanc Censuram non pertineant? An fortè etiam Censuram Duacensem per Sixtum Quintum antiquatam dicitaris? Qua fronte ergo jactitas: *Hunc habuis exitum utraque Censura.* Cæterum ex iis quæ nos diximus, patet Censuram Lovaniensem, quæ gratiam defendit omnipotentis Dei, felicem planè (quæ gratia Dei est) habuisse exitum.

Censura Lovan. felicem habuis exitum.

I S A G O G E.

QUare mox tenebris, ut VERGENS IN DEDECUS AUCTORUM SUORUM (quemadmodum Haecius Habertus cenfer) sepulta est, atque alto diu pressa silentio, donec illam instaurare in fulgure suo volumine aggressus est Jansenius.

R E S P O N S I O.

DO&inam in Censura contentam tenebris sepultam esse atque alto diu pressam silentio, manifestè falsum esse constat ex solemnibus decreto quod tribus Doctoribus, qui Centuram ejusque justificationem superiori sæculo probaverant, adhuc viventibus, anno hujus sæculi 173. tota Facultas, sparsis per Hispaniam, aliasque partes, obviatura rumoribus, coacta fuit edere, per quod nullo magistrorum ipsius contradicente, *„ Uniformiter declaravit & testata se*
„ SEMPER tenuisse & nunc de præfenti tenere, semper perstitisse,
„ & nunc de præfenti persistere in antiqua sententia, quam in Cen-
„ sura tenuit & ibi declaravit, nec umquam ab illa sententia disces-
„ sisse, nec in posterum, Deo favente discessuram, donec per Sum-
„ mum Pontificem aliud definiatur, aut à S. Rom. Ecclesia (cujus
„ Censuræ & correctioni, omnia in prædicta Censura contenta, &
„ quælibet alia à se dicta & in posterum dicenda, humiliter subjicit,
„ aliud teneri ei præcipitur.”

Similem declarationem anno hujus sæculi 1648. edere coacta fuit Facultas Theologica Duacena, quam declarationem & alia huc spectantia vide in Thesi prima Historico-Theologica Eximii Domini Hennebel §. 1.

I S A G O G E.

REcusa est mox Censura cum sua justificatione, non sine manifeste Sedis Apostolicæ contemptu.

R E S P O N S I O.

Post insinuatam Facultati Sixti V. Decretum, composita est jussu Episcoporum Belgii justificatione Censuræ Lovanienfis, &

*Nec Cen-
sura, nec
Censura
doctrina
umquam
veritatem
primi.*

concordi omnium Doctorum calculo probata, in manus tradita Episcopi Calatini Apostolicæ Sedis ad partes inferioris Germaniæ Nuntii. Ex quo patet omnibus Doctoribus, omnibus Episcopis, quin ipsi Nuntio Apostolico certum fuisse, Sixti V. Decretum non oblituisse, quo minus edi posset Censura ejusque Justificatio. Id unum cautum Nuntii Apostolici Decreto, ne alterutra pars acrioribus verbis & Censuris alterius dogmata perstringeret.

Quod utinam tam sedulo à Molinistis servatum esset ac servatum est à Lovaniensibus, Vide Thesim 3. Eximii Dni, Hennebel §. 2.

I S A G O G E.

Jansenius temeritatis suæ pœnas dedit orbi notas. Censura rursus suppressa; Jansenii sortem plorantibus patronis ejus ac discipulis.

R E S P O N S I O.

Quid Censuræ Lovaniensi cum causa Jansenii? Falsissimum est propter condemnationem quinque famosarum propositionum, Censuram vel in minimo esse læsam. Ubinam tandem decreta Innoc. X. & Alexandri VII. proscribentia quinque famosas propositiones, meminerunt Censuræ? Et quidem ad doctrinam in Censura contentam quod attinet, illi ipsi Summi Pontifices declararunt se nullo pacto voluisse condemnare gratiam per se efficacem, quam invictè tuetur illa Censura. Sic interim Pater Outers illudit indoctis: *Censura rursus suppressa*, inquit, cum nec antè fuerit umquam suppressa & hic ne vel vestigium appareat suppressionis. A doctrina in censura contentâ numquam recesserunt majores nostri, id quod sæpius, ubi propter adversariorum calumnias opus fuit, palam declararunt.

*Numquam
suppressa.*

Solemne admodum fidei & doctrinæ professionem promulgarunt anno 1649. nos, inquit Sacræ Facultatis Lovaniensis Doctores toti orbi Christiano testatum, facimus, nos Sacras Scripturas, Concilia, & SS. Patres eo sensu & modo recipere, quo S. Catholica & Romana recipit & interpretatur Ecclesia, quam veritatis Magistram agnoscimus.

Belgarum quoque universitatum Lovaniensis & Duacensis à sexaginta jam circiter annis Censuras adversus P. Leonardum

"nardum Lessium, & P. Joannem Deckerium aliosque Societa-
 "tis Sacrae Theologiae Lovanii & Duaci Professores: denique
 "quidquid postea Clemens VIII. & Paulus V. in Celebris dispu-
 "tatione Romana contra Ludovicum Molinam & sectatores
 "ejus censuerunt, exosculamur, & Dei gratia firmiter retinere
 "conamur".

I S A G O G E.

INde post non modicum temporis intervallum rediere animi:
 iterum typis subjecta anno 1575. atque iterum anno 1683.
 "quando Româ redux Franciscus van Viane jactare cœpit libel-
 "lum, censuram ejusque justificationem complexum, Romæ suis-
 "se approbatum: jactare inquam, quippe provocatus sæpè, & in
 "testimonio dicendo varius fuit, & nullas umquam adducere
 "tabulas potuit, quibus dictis suis fidem faceret.

R E S P O N S I O.

ANimus propugnandi doctrinam, in Censuris contentam;
 numquam rediit, cum numquam fuerit amissus: quem
 amissum fuisse inde non probatur, quod Censuræ toties fuerint
 typis subjectæ. Sed quid tu conaris iterum cum aliis Molini-
 stis Eximium D. Van Viane insimulare mendacii vel restri-
 ctionis purè mentalis a qua magis abhorret quam vester Lessius?
 Et primò, qua fronte separas testimonium Eximii D. Van Viane
 ab eo quod tulit Ex. Pater Lupus?

Nunquid qui vanam hanc tuam Historiam legit, solum Ex.
 D. Van Viane putaret ferre testimonium? Atqui tamen & Fran-
 ciscus Van Viane & Christianus Lupus sibi intimatum esse tes-
 tificantur, doctrinam libelli esse ab omni nota liberam, posseque do-
 ceri sine offensa Sanctæ Sedis. En tibi lector litteras quas Româ
 Lovanium ad Ex. D. Decanum S. Facultatis miserunt Eximii
 Viri Christianus Lupus, & Franciscus Van Viane

*Imò decla-
 ratum Ro-
 ma doctri-
 nam Cen-
 sura esse ab
 omni notâ
 liberam.*

EXIMIE DOMINE DECANE.

Eximii Confratris nostri D. Andreae Laurent, mortem gravissimè doleo. Et
 quia omnes sumus senes, forsitan brevè quidam ipsum sequentur. Certè
 ipsius lætio nemini debetur, nisi eximia Dominationi vestra. Et spero fore, ut
 sua.

sua Catholica Majestas suos oculos non dirigat in alium. Eadem est ratio vacantis praesidentia. Et certus sum Eximios Dominos non facturos aliud. Et Eximia Reverentia Vestra non possit refragari.

Dum venimus ad aliam Urbem, sua Sanctitati mox proposuimus quaestiones & articulos duplicis generis: morales & Dogmaticos, tangentes Divina gratia auxilium ac Decreta, adversum quos adversarii nostri declamabant varia, & nos varie accusabant. Verum primates sua Sanctitatis Ministri istos disparatos noluerunt articulos accumulari voluerunt exordium Duci à moralibus. Et ita fecimus. Et circa morales articulos laboravimus per integrum fere biennium. Et tandem impetravimus decretum condemnatorum sexaginta quinque articulorum, communi omnium qualificatorum, ac etiam Dominorum Cardinalium suffragio. Damnati insuper sunt alii triginta tres: Decretum praedixit, dum placuerit Sanctissimo Domino.

His expletis perreximus ad secundam quaestionum speciem. Sua Sanctitati in proprias manus dedimus Lovaniensis ac Duacensis Sacra Facultatis Censuram nec non Lovaniensis Censura justificationem, scripto libello supplicantes istorum omnium Apostolicum examen & approbationem. Addidimus istis libellis compendiosè contineri doctrinam, quam Majores nostri tradiderunt à tempore Eugenii Quarti Pontificis, qui Theologicam Facultatem evexit Lovanii. Et sua Sanctitas Libellos transmisit ad examen Sancti Officii. Domini Cardinales examen delegarunt quatuor Theologis: nempe Magistro sacri palatii, Commissario Sancti Officii, Reverendissimo Patri Laurentio Laureia, Ordinis Conventualium Sancti Francisci, & Reverendo Patri N. Miraballa Theatino. Hi elapsà septimanà suum judicium retulerunt praefata Sanctae Congregationi: consueverunt libellos esse sano doctrina, nulli Censura obnoxios, posse tunc doceri, & legi, adeoquè & imprimi. Attamen super hu nullum volunt conscribi instrumentum, aut dare testimonium. Ita hodie in Apostolico Palatio nobis dixit Illustrissimus D. assessor Sancti Officii. Cui ad colloqui finem adjuncti: Illustrissime Domine, libellus noster dicere poterit: Igne me examinasti, & non est inventa in me iniquitas. Et ille reposuit: si esset iniquitas non transires.

Quare confido ut Eximius Dominus Franciscus Van Viane possit brevi reverti ad vos. Ego adminis decies feci instantiam, rogans etiam redire: sum homo senex, & velim requiescere. Tandem quidam Cardinales sua Sanctitati grati ac familiares, me jusserunt cessare ab istiusmodi instantiis, nisi vellem offendere: quod nec mihi expedit nec Sacrae Facultati. Proinde sum hic mansurus sub custodia & protectione divina Clementia. Hinc isero precos nuper factas & denud per Eximiam Reverentiam Vestram faciendas apud Eximios Dominos nempe ut permaneam de Corpore S. Facultatis, & tanquam ejus Deputatus percipiam fructus. Deus Opt. Max. Eximiam Dominationem Vestram, omnesque nostros Eximios Collegas, quorum precibus me commendo, Diu custodiat. Dabam Roma die 10. Junii 1679. Eximia Dominationis Vestrae Devotissimus famulus: Signatum erat: Fr. CHRISTIANUS LUPUS. Infra habebatur: Idem testor: & signatum erat: FRANCISCUS VAN VIANEN.

Hos tu Viros, Pater Van Outers, crassissimi argues mendacii, & absurdæ in ipsam Sedem Romanam imposturæ?

A duodecim jam & ed ampliùs annis sciverunt Molinistæ, sciverunt Romani, historiam hanc ab istis Doctõribus esse per Belgium publicatam. Si vana esset historia, nec Romani in re tanti momenti tam diu passi essent sibi pro impostorum aliquot libidine tam turpiter imponi: nec Molinistæ pro ea quâ sunt in rebus suis agendis solertiâ, tam diu distulissent procurare testimonium aliquod Authenticum, quo Doctõrum illorum impostura fieret manifesta.

At at responsum est, inquiunt Molinistæ, à multis annis Deputatis Lovanienfibus Romæ, extare apud Congregationem S. Officii Decretum, quo olim utraque Censura vetita est imprimi, quod testantur Litteræ ex Urbe datæ.

Sed datæ ab eo, Respondet in sua Assertionem Ampl. D. Steyaerts, qui nomen suum erubescit. *Jam toties expostularunt alii, ut qui hoc ex Urbe scripsit, proderetur: nec tamen proditur. Vn autem ego cum prodam? NEMO est: idque tamdiu tueor quam ostendent illi ALIQUEM esse.*

Quin tu Pater Van Outers solidè refutas hujus Ampl. Viri Assertionem, quâ tam invictè contra quorundam objectiones Censuram Lovaniensem astruit propugnatque. Responde illi, si Vir es. Alioquin gerras tuas & sextentis confutatas fabulas negligemus. Nam quod de Censura subjungis.

„At quid si staret incolumis Censura, quid & quantum ei tribuendum? Dicam apertè quod sentio, non plus illi defendendum crederem quàm famosæ Thesi Duacenæ nuperæ septem Capitibus distinctæ, cujus temerariam Approbationem duo Doctores & Licentiati luunt exilio, quamque innoxie approbari potuisse censuere tot Doctores Lovanienfes.“ Hoc, inquam, non nisi à Patre Van Outers scribi potuit. Et commemorasse, refutasse est. Interim ut & ego apertè dicam quod sentio: nunquam putavi negotium illud Duacenum tantis imposturis, tantis mendaciis, tam malitiosè peractum, hinc a Jesuitis resuscitandum. Existimabam non fore eis pulchrum, hunc lapidem movere.

Littera
qua hoc
testimo-
nium in-
firmo-
missa
Romæ à
nemine.
Vide quid
hic garrat
P. Van
Outers.

§. III.

Quæ hoc Capite pluribus dicta sunt, in pauca rediguntur.

1. **M**olinistas ipsam Censurarum Lovaniensis & Duacensis doctrinam carpere, adductis testimoniis planum fecimus, dum eorum alius scribere non erubuit, Censurarum doctrinam nimis conformem esse illi, quam Innoc. X. & Alex. VII. per suas Bullas condemnarunt; alius, quamdam videri esse Symphoniam inter Calvinii & earum Censurarum doctrinam.

2. Quam historiam Censuræ Lovaniensis nobis exarare voluit Pater Van Outers, fabulam esse evicimus sexcentis confutatis naniis divitem. Et primò quidem Censuram hanc Lovaniensem unanimi S. Facultatis Doctorum calculo comprobata fuisse demonstravimus.

3. Vanum esse argumentis non vanis ostendimus, causam Bay occasionem dedisse conscribendæ Censuræ. Et non nisi temerarium commentum esse natum in cerebro Molinistarum, quod tot tam præclari Episcopi, tot alii tam præstantes eruditione & pietate viri, non veritatis ac justitiæ, sed privato in privatum hominem studio, & velut odio perciti in Societatem JESU, Censuram Lovaniensem ejusque justificationem, Censuram item Duacensem vel conscribi postularint, vel conscriptas summis elogiis condecorarint: Cum nefas sit vel suspicari, majores nostros (ut de Episcopis jam sileam) mentitos fuisse, dum condendæ Censuræ suæ quatuor alias adferunt causas bene graves: quarum prima est, quod totam propemodum Magni Augustini de gratia, libero arbitrio, & prædestinatione doctrinam, everti funditus ac destrui viderent, quodque ipsis intolerabile videretur, quod non solum adversus Pelagium ejusque hæredes infelicitè laborasse Augustinus fingeretur, sed idem quoque de Lutheranismò suspectus redderetur, tamquam imperitus ac stupidus haberetur &c. de quibus consule præfationem Censuræ.

4. Ex Amplissimo Domino Steyarts contra Patrem Van Outers probavimus Censuram Lovaniensem per Sixti V. literas non magis esse antiquatam vel Censuratam, quam antiquatus sit vel Censuratus libellus Thomæ à Kempis de imitatione CHRIS-

TI. Cum hoc unum decreverit Pontifex, quid *imposterum* circa exortas Lovanii controversas servandum esset.

5. Ex eodem Amplissimo D. contra eundem Patrem Van Outers, arguimus non esse iis *sanum* caput, qui ex vocula *sanæ*, (alii legunt *sanæ*) inserta literis Apostolicis, articulos Lessii ob quorum unum, Doctus quidam, teste Henriques, ab ipso Sixto V. acrem sustinuit temeritatis suæ reprehensionem, ab eodem illo Sixto V. *sanæ doctrine* elogio celebratos esse, lepidè comminiscuntur, quasi non cum hominibus, sed cum vervecibus haberent agendum.

6. Majores nostros ab ea doctrina, quam in judicio suo Scholastico invictis argumentis asseruerant, numquam recessisse, sole meridiano Clarius monstravimus.

7. Denique ex ipsis Literis Eximii Patris Lupi Romæ missis ad Eximium D. tum temporis S. Facultatis Decanum, manifestum fecimus, Eximiis Viris Christiano Lupo, & Francisco Van Viane, ab Assessore S. Officii in Palatio Apostolico die 10. Junii An. 1676. dictum esse, *Libellus esse sanæ doctrine, nulli Censuræ obnoxios, posse tunc doceri & legi, adeoque & imprimi.*

Unde vanos esse & irritos adversus præfatas Censuras earumque doctrinam, Molinistarum conatus rectè confecimus. At jam propositi nobis argumenti ratio postulat, ut etiam Eximium D. De Swaen ab eorum ob eandem semper de gratia per se efficaci doctrinam, impotentibus convitiis vindicemus.